MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

1° TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 32/2021

1º TERMO DE
APOSTILAMENTO AO
CONTRATO DE PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS Nº 32/2021,
QUE ENTRE SI FAZEM A
UNIVERSIDADE FEDERAL
FLUMINENSE E A REDE
NACIONAL DE ENSINO E
PESQUISA - RNP

A UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, Autarquia Federal,
vinculada ao Ministério da Educação, com sede na Rua Miguel de Frias n° 09,
Icaraí, Niterói, Estado do Rio de Janeiro, doravante denominada
CONTRATANTE, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 28.523.215/0001-06, neste ato
representada pelo seu Magnífico Reitor, Professor Antônio Claudio Lucas da
Nóbrega, nomeado por Decreto Presidencial publicado no Diário Oficial da
União de 22 de novembro de 2022, inscrito no CPF/MF sob o n° 808.987.697-87,
e portador do RG n° 047412036, expedido pelo IFP/RJ, tendo em vista o que
consta no Processo Administrativo SEI-UFF 23069.168573/2021-83, firma o
presente Termo de Apostilamento que será regido pela legislação correlata e
pertinente à matéria, bem como subsidiariamente à Lei Federal n° 8.666, de 21
de junho de 1993 e a suas alterações, e também pelas cláusulas e condições
seguintes:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1 - Constitui objeto do presente instrumento o REAJUSTE do valor máximo
anual do Contrato n° 32/2021, cujo objeto é a contratação da Rede Nacional de
Ensino e Pesquisa - RNP, sob as condições e limites estabelecidos neste
instrumento e no Termo de Referência que o acompanha, para prestação de
serviços de  solução de nuvem integrada de colaboração e produtividade de e-
mail, consistente na viabilização da entrega, pela contratada, da solução
denominada Google Workspace for Education Plus (GWfe), a qual inclui, ainda,
serviços de treinamento.

TERMO DE APOSTILAMENTO - SERVIÇOS TERCEIRIZADOS DCONT/CCON 1352444         SEI 23069.168573/2021-83 / pg. 1

1.2. O reajuste será de 7,43%, com base no Índice de Custo da Tecnologia da
Informação (ICTI) apurado pelo Instituto de Pesquisa Econômica e Aplicada
(IPEA), referente ao período de janeiro de 2022 a dezembro de 2022.

2 CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR

2.1. O valor anual máximo será reajustado de R$ 913.624,20 (novecentos e
treze mil, seiscentos e vinte e quatro reais e vinte centavos) para R$
981.506,48 (novecentos e oitenta e um mil, quinhentos e seis reais e
quarenta e oito centavos).

3. CLÁUSULA TERCEIRA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

3.1 As despesas decorrentes deste Termo de Apostilamento correrão à conta do
recurso consignado no Programa de Trabalho 169645, Fonte 1000, Natureza de
Despesa 339039, UGR 150745 e PI M20RKG0101N.

4. CLÁUSULA QUARTA – DO FUNDAMENTO LEGAL

4.1 O Reajuste tem como fundamento o disposto no Edital e no Contrato
originário, bem como nas disposições do § 8° do artigo 65 da Lei Federal
n° 8.666, de 21 de junho de 1993.

5. CLÁUSULA QUINTA - DA RATIFICAÇÃO

5.1. Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições do contrato original que
não tenham sido alteradas pelo presente Termo de Apostilamento.

6. CLÁUSULA SEXTA - DO FORO

6.1 - O Foro privilegiado para dirimir eventuais questões oriundas do presente
Termo, e não resolvidas administrativamente, é o da Seção Judiciária de Niterói,
da Justiça Federal do Estado do Rio de Janeiro, na forma prevista pelo artigo
109, I da Constituição Federal.

Documento assinado eletronicamente por Antonio Claudio Lucas da
Nobrega, REITOR, em 10/04/2023, às 17:16, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.uff.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o
código verificador 1352444 e o código CRC A4081D5D.

Referência: Processo nº 23069.168573/2021-83 SEI nº 1352444

TERMO DE APOSTILAMENTO - SERVIÇOS TERCEIRIZADOS DCONT/CCON 1352444         SEI 23069.168573/2021-83 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.uff.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023041100061

61

Nº 69, terça-feira, 11 de abril de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

Número de Vagas: 01 (uma);
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais;
Classe: Auxiliar.
Período de inscrição: 17/04/2023 a 27/04/2023.
O Edital completo, acima mencionado, bem como datas, requisitos, eventuais

retificações e demais informações inerentes ao processo seletivo estão disponíveis no
endereço eletrônico https://app.uff.br/cpd/processoSeletivo/listarTodos.cpd

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA

EDITAL Nº 86/2023
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, torna
público que estarão abertas as inscrições no Processo Seletivo Simplificado para
contratação de Professor Substituto. A Seleção será realizada de acordo com a Lei nº.
8.745 de 09/12/93, alterada pela Lei nº. 9.849 de 26/10/99, Lei nº 12.425 de 17/06/11,
Decreto nº 7.485 de 18/05/2011, Orientação Normativa SRH/MP nº 05, de 28/10/2009,
Resolução CEP/UFF nº 264/2015, de 17/06/2015 e considerando o Relatório de Auditoria
TCU n° 012.263/2018-4.

DEPARTAMENTO DE SAÚDE EM SOCIEDADE - MSS;
Área de Concentração: MEDICINA TRADICIONAL CHINESA/ACUPUNTURA E

ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE;
Número de Vagas: 01 (uma);
Regime de Trabalho: 20 (vinte) horas semanais;
Classe: Auxiliar.
Período de inscrição: 11/04/2023 a 24/04/2023.
O Edital completo, acima mencionado, bem como datas, requisitos, eventuais

retificações e demais informações inerentes ao processo seletivo estão disponíveis no
endereço eletrônico https://app.uff.br/cpd/processoSeletivo/listarTodos.cpd

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO
COORDENAÇÃO DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 31/2023 - UASG 150123

Nº Processo: 23069.152844/2023-41.
Dispensa Nº 32/2023. Contratante: COORD. DE PROJ. C/A FUND. DE APOIO.
Contratado: 03.438.229/0001-09 - FUNDACAO EUCLIDES DA CUNHA DE APOIO
INSTITUCIONAL A UFF. Objeto: Apoio ao Projeto MBA em Ciência dos Dados - ênfase em
Previdência Complementar - 1º-2023-T1. Custo operacional R$ 43.991,58. Coordenador:
Ariel Levy - SIAPE 3579178. Fiscal: Marco Aurelio dos Santos Sanfins - SIAPE 764008.
Fundamento Legal: . Vigência: 10/04/2023 a 31/12/2027. Valor Total: R$ 438.600,00. Data
de Assinatura: 10/04/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 10/04/2023).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 31/2023 - UASG 150123

Nº Processo: 23069.152844/2023-41.
Dispensa Nº 32/2023. Contratante: COORD. DE PROJ. C/A FUND. DE APOIO.
Contratado: 03.438.229/0001-09 - FUNDACAO EUCLIDES DA CUNHA DE APOIO
INSTITUCIONAL A UFF. Objeto: Apoio ao Projeto MBA em Ciência dos Dados - ênfase em
Previdência Complementar - 1º-2023-T1. Custo operacional R$ 43.991,58. Coordenador:
Ariel Levy - SIAPE 3579178. Fiscal: Marco Aurelio dos Santos Sanfins - SIAPE 764008.
Fundamento Legal: . Vigência: 10/04/2023 a 31/12/2027. Valor Total: R$ 438.600,00. Data
de Assinatura: 10/04/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 10/04/2023).

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2023 - UASG 150182

Número do Contrato: 32/2021.
Nº Processo: 23069.168573/2021-83.
Contratante: PRO-REITORIA DE ADMINISTRACAO/UFF. Contratado: 03.508.097/0001-36 -
REDE NACIONAL DE ENSINO E PESQUISA - RNP. Objeto: Reajuste do valor máximo anual do
contrato em 7,43% (sete inteiros e quarenta e três centésimos percentuais), com base no
Índice de Custo da Tecnologia da Informação (ICTI) apurado pelo Instituto de Pesquisa
Econômica e Aplicada (IPEA), referente ao período de janeiro de 2022 a dezembro de
2022.. Vigência: 13/12/2021 a 13/12/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
981.506,48. Data de Assinatura: 10/04/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 10/04/2023).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 28/2023 - UASG 150182

Nº Processo: 23069159503202304. Objeto: Aquisição de Ração e insumos para
alimentação de animais para atender as demandas dos biotérios da Universidade Federal
Fluminense, através da Pró-Reitoria de Administração (PROAD), em Niterói - RJ, conforme
condições, quantidades, exigências e estimativas, inclusive as encaminhadas pelos órgãos e
entidades (quando for o caso), estabelecidas neste instrumento. . Total de Itens Licitados:
4. Edital: 11/04/2023 das 10h00 às 16h00. Endereço: R.m. Frias, Nº 9 - Icarai-niteroi, -
Niterói/RJ ou https://www.gov.br/compras/edital/150182-5-00028-2023. Entrega das
Propostas: a partir de 11/04/2023 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 24/04/2023 às 10h00 no site www.gov.br/compras.

FABIO MEDEIROS DE SOUZA
Membro da Cli

(SIASGnet - 10/04/2023) 150182-15227-2023NE003328

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato de prestação de serviços (Lei nº 8.745/93) que celebram a
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL (UFFS) e o(a) professor(a) substituto(a)
GUILHERME DRESCHER, nº do contrato: 05/ACAD-RE/UFFS/2023, Classe A; nível 01;
titulação: mestrado; carga horária: 40 h; vigência: 10/04/2023 a 21/07/2023. Data de
assinatura: 05/04/2023. OBJETO: prestação de serviços de Professor Substituto da Carreira
de Magistério do Ensino Superior. VALOR: a contratante pagará ao contratado
mensalmente a importância conforme o disposto na Lei 12.772/12.

EXTRATO DE CONVÊNIO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL e a DIMEVET DIAGNOSTICO EM MEDICINA
VETERINÁRIA LTDA, CNPJ: 30.829.514/0001-15. Objeto: Constitui objeto do presente Termo
de Convênio a concessão de Estágio de formação acadêmica, profissional e/ou sócio-
cultural a estudantes regularmente matriculados e com frequência efetiva nos Cursos de
Graduação da Universidade Federal da Fronteira Sul - UFFS para desenvolver atividades
teórico-práticas vinculadas à sua área de formação. Vigência: 10/01/2020 à 09/01/2025.
Valor: não se aplica. Processo: 23205.009540/2023-52. Entidades Assinam: Sr. Marcos
Antônio Beal, Diretor do Campus Realeza da UFFS e Sra. Patrícia Dalzochio Fávero,
Sócia/Gestão Comercial, na Dimevet Centro Veterinário, em Cascavel - Pr.

EXTRATO DE CONVÊNIO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL e a HOSPITAL VETERINÁRIO DR. HATO LTDA,
CNPJ: 08.730.644/0001-47. Objeto: Constitui objeto do presente Termo de Convênio a
concessão de Estágio de formação acadêmica, profissional e/ou sócio-cultural a estudantes
regularmente matriculados e com frequência efetiva nos Cursos de Graduação da
Universidade Federal da Fronteira Sul - UFFS para desenvolver atividades teórico-práticas
vinculadas à sua área de formação. Vigência: 10/01/2020 à 09/01/2025. Valor: não se
aplica. Processo: 23205.009499/2023-14. Entidades Assinam: Sr. Marcos Antônio Beal,
Diretor do Campus Realeza da UFFS e Sra. Michelly Rosa Da Silva Queiroz, Médica
Veterinária, representante de Hospital Veterinario Dr. Hato Ltda.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2023 - UASG 158517

Número do Contrato: 69/2018.
Nº Processo: 23205.002006/2018-58.
Pregão. Nº 27/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL. Contratado:
21.207.079/0001-04 - KEVIN BUGS VAZ. Objeto: O acréscimo na contratação. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 8.402,71. Data de Assinatura: 06/04/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 06/04/2023).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2023 - UASG 158517

Número do Contrato: 66/2018.
Nº Processo: 23205.002006/2018-58.
Pregão. Nº 27/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL. Contratado:
21.207.079/0001-04 - KEVIN BUGS VAZ. Objeto: O acréscimo e a supressão na contratação.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 27.054,57. Data de Assinatura: 06/04/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 06/04/2023).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2023 - UASG 158517

Número do Contrato: 26/2018.
Nº Processo: 23205.000696/2018-19.
Pregão. Nº 4/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL. Contratado:
03.506.307/0001-57 - TICKET SOLUCOES HDFGT S/A. Objeto: A prorrogação do prazo de
vigência da contratação. Vigência: 09/04/2023 a 08/10/2023. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 114.889,73. Data de Assinatura: 06/04/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 06/04/2023).

EDITAL Nº 347/GR/UFFS, DE 10 DE ABRIL DE 2023.
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO EDITAL Nº 250/GR/UFFS/2023 DE

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 002/REALEZA PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR
DO MAGISTÉRIO SUPERIOR SUBSTITUTO

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
(UFFS), no uso de suas atribuições legais, torna pública a homologação do resultado final
do EDITAL Nº 250/GR/UFFS/2023, de Processo Seletivo Simplificado 002/Realeza para
Contratação de Professor do Magistério Superior Substituto, de acordo com as seguintes
classificações dos candidatos aprovados.

1 LISTA DE CLASSIFICAÇÃO GERAL
1.1 Área de conhecimento 01 - Língua Estrangeira Moderna: Espanhol: Não

houve candidatos aprovados.
1.2 Área de conhecimento 02 - Zoologia de Cordados

. Inscrição Nome NT MD MF Classificação

. 001/02/2023 Maria Antonia Michels de Souza 10,00 8,06 8,44 1º

1.3 Legenda

. SIGLA D ES C R I Ç ÃO

. NT Nota da Prova de Títulos

. MD Média da Prova Didática

. MF Média Final

GISMAEL FRANCISCO PERIN

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 213/2023. Proc.: 23070.012333/2023-58. Contratante: Universidade Federal de
Goiás - CNPJ: 01.567.601/0001-43. Contratada: Fundação de Apoio à Pesquisa - CNPJ:
00.799.205/0001-89. Objeto: Prestação pela contratada de serviços de gestão
administrativa e financeira à UFG/Interveniente/Unidade/Coordenador para apoio na
implementação e no desenvolvimento das atividades previstas no Projeto de Pesquisa:
Desenvolvimento de Atividades de Pesquisa, Ensino e Extensão no Âmbito da Unidade de
Conservação da UFG. Vigência: 07/04/2023 a 30/12/2025.

EDITAL Nº 36, DE 5 DE ABRIL DE 2023
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO CONCURSO PÚBLICO

A Reitora da Universidade Federal de Goiás, usando de suas atribuições
estatutárias e regimentais, tendo em vista o disposto no Decreto nº 9.739, de 28/03/2019,
publicado no D.O.U. de 29/03/2019, na Lei nº 12.772, de 28/12/2012, alterada pela Lei nº
12.863, de 24/09/2013 e o que consta da Resolução CONSUNI nº 99/2021, homologa e
torna público o resultado final do Concurso Público para o Cargo da Carreira de Magistério
Superior, Classe A, Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva, objeto do Edital Geral nº
34/2021, publicado no D.O.U. de 18/11/2021 e Edital Específico nº 23/2022 publicado no
D.O.U. de 12/09/2022.

Nº 36 - Área do Concurso: Bioengenharia Farmacêutica/Faculdade de Farmácia,
exercício: Goiânia. Candidatos aprovados: 1º - Artur Christian Garcia da Silva, média: 9,03; 2º
- Larissa Matuda Macedo, média: 8,02; 3º - Nathalia Correa de Almeida Oliveira, média: 6,86;
4º - Luana Alves de Freitas Afiune, média: 6,64. (Processo n° 23070.043653/2022-79):

ANGELITA PEREIRA DE LIMA

SECRETARIA DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS
EXTRATO DE ACORDO

Espécie: Acordo Internacional. Processo 23070.016681/2023-02. Objeto: Acordo
de Cooperação Internacional. Partícipes: UFG e Escola Superior de Jornalismo
(ESJ), (Moçambique). Assinatura: 06/04/2023. Validade: 06/04/2023 a
05/04/2028.

Publicação no D.O.U. do 1° Apostilamento (1357292)         SEI 23069.168573/2021-83 / pg. 3

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Admin
Realce

Admin
Realce

	TERMO DE APOSTILAMENTO - SERVIÇOS TERCEIRIZADOS DCONT/CCON 1352444
	Publicação no D.O.U. do 1° Apostilamento (1357292)

		paulo_cesar@in.gov.br
	2023-04-11T00:51:22-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial